PAGE
2

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий  созыв

             Р Е Ш Е Н И Е

	   от 17.10.2017 года  №  65

	Об   утверждении  проекта решения Совета  депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В  соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Никольский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области, Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании Никольский сельсовет (об обнародовании нормативных правовых актов), Совет депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский  сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области» на 02 ноября 2017 года 11.00 часов в помещении здания МБУК «ЦКиБО» по адресу: с. Никольское, ул. В.Т.Обухова д.1 а.

3. Обнародовать проект решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» путем размещения текста документа в специально отведенных местах на территории сельсовета в течение двух рабочих дней с момента подписания настоящего решения для ознакомления и обсуждения на территории муниципального образования Никольский сельсовет.
4. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению 2.

          4. Возложить контроль  за организацией и исполнением настоящего решения на главу муниципального образования - председателя Совета депутатов МО Никольский сельсовет Кузьмину О.И.

5. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава  муниципального  образования                                        О.И. Кузьмина
Председатель Совета депутатов

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района
от ____________ года № _______

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий  созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	ПРОЕКТ

	____________ года № ____

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 63 Устава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол и рекомендации публичных слушаний от ________ 2017 года № ___ по результатам обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области».

2. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района от 17 июля 2017 года № 59, следующего содержания:

2.1. Часть 1 статьи 9 «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:

«1. Выборы депутатов Совета депутатов осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной избирательной системы по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»

2.2. Статью 21 «Структура Совета депутатов» изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов самостоятельно определяет свою структуру.

2. Организацию деятельности Совета депутатов в соответствии с Уставом осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый Советом депутатов сельсовета из своего состава. Председатель Совета депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

3. Председатель Совета депутатов:

1) организует работу Совета депутатов, координирует деятельность постоянных и временных комиссий, дает поручения по вопросам их ведения;

2) созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов Совета депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

3) направляет нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, на подпись главе муниципального образования;

4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности  Совета депутатов, подписывает протоколы заседаний, решения Совета депутатов;

5) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

6) представляет Совет депутатов в отношениях с населением муниципального образования, органами государственной власти, органами и должностными лицами местного самоуправления, учреждениями и организациями независимо от форм собственности;
7) принимает меры по обеспечению гласности в работе Совета депутатов;

8) осуществляет прием граждан;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Совета депутатов.

4. Из числа депутатов Совета депутатов на срок его полномочий избирается заместитель председателя Совета депутатов. Порядок избрания заместителя председателя определяется Регламентом Совета депутатов.

5. В случае временного  отсутствия  председателя   Совета депутатов его полномочия осуществляются заместителем председателя Совета депутатов. В случае, когда исполнение обязанностей председателя Совета депутатов  заместителем председателя Совета депутатов невозможно, обязанности председателя Совета депутатов возлагаются на одного из депутатов правовым актом председателя Совета депутатов. В случае невозможности издания данного акта  обязанности  председателя возлагаются  решением Совета депутатов.

6. Из  числа депутатов Совета депутатов на срок его полномочий могут создаваться постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов. Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы комиссий определяются Регламентом Совета депутатов.»
2.3. Часть 3 и часть 4 статьи 26 «Глава сельсовета» изложить в следующей редакции:

«2. Глава сельсовета избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном законодательством.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается Советом депутатов.

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов, а другая половина - главой муниципального района.

3. Глава муниципального образования вступает в должность после избрания его представительным органом муниципального образования на основании решения об избрании и вручения ему соответствующего удостоверения.

Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования».
3. Решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Главе муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Кузьминой О.И. настоящее решение в течение пятнадцати дней со дня принятия направить в Управление Министерства юстиции по Оренбургской области для государственной регистрации Устава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

5. Настоящее решение подлежит обнародованию в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции по Оренбургской области и вступает в силу после государственной регистрации и официального обнародования.
Глава муниципального образования -
Председатель Совета депутатов                                               О.И. Кузьмина

	Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Никольский  сельсовет

от 17 октября 2017 года № 65

Положение о порядке учета предложений

по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

1. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» (далее по тексту – проект) могут быть внесены жителями муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования.

2. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект вносятся в письменной форме в Администрацию муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области по адресу: 460504, Оренбургская область , Оренбургский район, село Никольское, ул. В.Т.Обухова д.1.

3. В предложении по внесению изменений и дополнений в проект должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.

4. В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения Совета депутатов, в которую предлагается внести изменения и дополнения и само изменение или дополнение.

5. Предложение, внесенное по проекту и не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.

6. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, а в случае отказа в его принятии должно содержать основание такого отказа.

7. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту должны быть официально в письменной форме доведены до лица, внесшего данное предложение.

8. Срок внесения предложений по проекту - 30 дней со дня его обнародования.